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Öz 

Sanayileşme, bir bölgede sanayi faaliyetlerini ön plana çıkarmak için yapılan sosyal, ekonomik ve mühendisliğe 

ilişkin çalışmaların tümü olarak tanımlanmaktadır. Günümüzde gelişmiş ekonomilerin aynı zamanda 

sanayileşmiş ülkeler olmaları, sanayileşme ile ekonomik gelişme arasında çok yakın bir ilişkinin olduğunu 
göstermektedir. Sanayi sektörü; imalat sanayi sektörü, hizmet sektörü, inşaat sektörü ve perakende ticaret 

sektörü gibi alt sektörlerden oluşmaktadır. Bu çalışmada, perakende ticaret sektörünün ülkemizdeki durumu 

analiz edilmiştir. Bu analiz, Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK) tarafından yayınlanan Parekende Ticaret Endeksi 

değişimi incelenerek gerçekleştirilmiştir. Perakende Ticaret Endeksi; Perakende Satış Hacim Endeksi ve 

Perakende Ciro Endeksi’nden oluşmaktadır. Yürütülen değerlendirmeler neticesinde, Perakende Satış Hacmi 

Endeksi (PSHE) ve Perakende Ciro Endeksi (PCE)’nin her yıl giderek arttığı ve perakende ticaret sektörünün 

her yıl yaklaşık  %10-15 büyüdüğü sonucuna varılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Perakende Ticaret Sektörü, Perakende Satış Hacmi Endeksi, Perakende Ciro Endeksi.  

Abstract 

Industrialization is defined as all social, economic and engineering studies to prioritize industrial activities in a 

region. In today's world, developed economies are industrialized countries at the same time. This situation 

indicates a very close relationship between economic development and industrialization. Industry sector is 

composed of manufacturing industry sector, service sector, construction sector, and retail trade sector. In this 

study, the state of retail trade sector in our country has been analyzed. This analysis performed by investigating 

the variation of Retail Trade Index (RTI) which was published by Turkey Statistical Institute (TSI).  Retail Trade 

Index (RTI) consists of Retail Sales Volume Index (RSVI) and Retail Turnover Index (RTI). As a result of this 

study, it was determined that Retail Sales Volume Index and Retail Turnover Index (RTI) has gradually 

increased day by day. Also, it was concluded that the retail trade sector has grown by about 10-15% each year. 

Keywords: Retail Trade Sector, Retail Sales Volume Index, Retail Turnover Index.  
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1. GİRİŞ  

Perakendecilik, üretici ve tüketici arasında malların naklini sağlayan tüm aracılık hizmetleri olarak 

tanımlanmaktadır. Diğer bir ifadeyle, mal ve hizmetlerin kiĢisel ihtiyaçlar için kullanılmaması 

koĢuluyla, doğrudan son tüketiciye pazarlanmasıyla ilgili faaliyetlerin tümüdür. Perakende sektörü 
günümüzde üreticilerin temsilcisi, tüketicilerinse garantörüdür (Anonim, 2018; Öztürk, 2013). 

NACA Rev.2 sınıfındırmasına göre, "Perakende Ticaret” (Motorlu Kara TaĢıtları ve 

Motosikletler hariç) sektöründe değerlendirilen aĢağıda verilen sektörler ve alt kategorileri 

kapsamaktadır (TÜĠK, 2016a). 

 Gıda, tütün ve içecek perakende ticareti 

 Gıda dıĢı perakende ticaret (otomotiv yakıtı hariç)  

- Kitap, bilgisayar donanımı, bilgisayar yazılımları ve iletiĢim aygıtları vb. perakende 
ticareti 

- Elektrikli ev aletleri, ses ve görüntü cihazları, mobilya, hırdavat, boya ve cam vb. 

perakende ticareti 

- Giyim, tekstil ve ayakkabı perakende ticareti 
- KiĢisel bakım, kozmetik, eczacılık ürünleri,  tıbbi ve ortopedik ürünler, kozmetik ve 

kiĢisel bakım malzemeleri perakende ticareti 

- Ġnternet üzerinden veya posta yoluyla perakende ticareti 
 UzmanlaĢmamıĢ mağazalar ve otomotiv yakıtı perakende ticareti 

Perakende ticaret sektörünün ülkemizdeki durumunu değerlendirmek amacıyla Perakende 

Ticaret Endeksi verilerinden faydalanılmaktadır. Perakende Ticaret Endeksi, perakende ticaret 
sektöründeki farklı büyüklükteki Ģirket veya kuruluĢların satıĢlarını aylık olarak ölçen veya 

değerlendiren bir endeks türüdür. Bu endeks; perakende sektörünün aylar ve yıllar itibariyle 

değiĢimlerinin izlenmesi, Avrupa Birliği (AB) mevzuatına uyumlu uluslararası karĢılaĢtırmalar 
yapılabilmesi ve çeĢitli araĢtırmalara kaynak teĢkil etmesi amacıyla hesaplanmaktadır.  

Bu endeks, perakende ticaret sektörünün geliĢiminin ölçülmesi yanında tüketici güveninin ve 

hane halkı talebinin de göstergesi olarak kabul edildiğinden ekonomik durumun gözlemlenmesi adına 

önemli bir gösterge olarak değerlendirilmektedir. 

Bu çalıĢmada, perakende ticaret sektörü ve alt sektörlerin ülkemizdeki durumu yıllar ve aylar 

bazındaki değiĢimi güncel verilere dayanarak karĢılaĢtırmalı olarak analiz edilmiĢtir.  

 

2. PERAKENDE TİCARET ENDEKSİ 

Perakende Ticaret Endeksi; Perakende SatıĢ Hacim Endeksi ve Perakende Ciro Endeksi’nden 

oluĢmaktadır. Bu endeksler Türkiye Ġstatistik Kurumu (TÜĠK) tarafından yapılan Tüketici Fiyatları 
Endeksi (TÜFE) değerleri ve Perakende Ticaret Sektörü Aylık Soru Kâğıdı kullanılarak 

belirlenmektedir. Yürütülen anket çalıĢması 2013 yılı Ocak ayından itibaren aylık olarak 

gerçekleĢtirilmektedir. ĠĢletmelerden takvim ayına iliĢkin bilgiler temin edilmektedir. Her bir alt 

kategori için belirlenen endeks değerlerinin belirli oranda ağırlıklarındırılması sonucu Sektörel 
Perakende Ticaret Endeksleri, bu endekslerin belirli oranda ağırlıklandırılması sonucunda da 

Perakende Ticaret Hacim Endeksleri elde edilmektedir. Yapılan ağırlıklandırma iĢleminde yıllık 

hizmet ve sanayi istatistikleri kapsamında yer alan perakende ticaret sektöründe faaliyet gösteren 
iĢletme veya kuruluĢların ciro ağırlıklarından faydalanılmaktadır. 

Perakende sektöründeki satıĢları ölçmek amacıyla yukarıda belirtilen endeksler, hem sabit 

fiyatlarla (Perakende SatıĢ Hacim Endeksi) hem de cari fiyatlarla (Perakende Ciro Endeksi) elde 

edilmektedir. Cari fiyat, hesaplama dönemi içindeki nihai mal ve hizmet fiyatları veya piyasa fiyatları 
olarak bilinmektedir. BaĢka bir ifadeyle, belirli bir anda piyasada geçerli olan enflasyonun etkisine 

göre değiĢen fiyatlar olarak bilinmektedir. Enflasyonist ortamda fiyatlar sürekli artacağı için iki farklı 

yıla ait cari fiyatlarla ifade edilen parasal değerleri birbiriyle karĢılaĢtırmak anlamlı olmamaktadır. Bu 
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nedenle yıldan yıla parasal değerlerin karĢılaĢtırılabilmesi için cari fiyatlarla ifade edilen büyüklükleri 
reel veya sabit fiyatlara dönüĢtürmek gerekmektedir (Anonim, 2016).  

Cari fiyatlarla Perakende Ciro Endekslerinin belli oranda fiyat hareketlerinden arındırılması 

sonucu sabit fiyatlarla Perakende SatıĢ Hacim Endeksi elde edilmektedir. Kullanılan fiyat endekslerine 
Katma Değer Vergisi (KDV) dahil edilmesi sebebiyle arındırma iĢleminde KDV dahil Perakende Ciro 

Endeksi kullanılmaktadır. Böylelikle hacim ölçümünün KDV oranındaki olası değiĢimlerden 

etkilenmemesi sağlanmaktadır (TÜĠK, 2016a). 

Cari fiyatların içinde enflasyon etkisi vardır. Reel büyüme hesaplanırken fiyatlar baz alınan 
yılın fiyatlarıyla sabit tutularak hesaplama yapılır. Böylece seçilen bir baz yılda oluĢan mal ve hizmet 

fiyatları sabit fiyat olarak tanımlanmakta olup hesaplamalar enflasyondan arındırılmıĢ olarak 

gerçekleĢtirilmektedir. Buradaki durum Perakende Ticaret Endeksi belirlenmesinde de geçerlidir. 

Sabit Fiyatlarla hesaplanan Perakende SatiĢ Hacim Endeksinin hesaplanması için Cari fiyatlarla 

hesaplanan Perakende Ciro Endekslerinden fiyat değiĢimlerinin arındırılması gerekmekte olup bu 

amaçla “Amaca Göre Bireysel Tüketim Sınıflaması” düzeyinde üretilmekte olan Tüketici Fiyatları 

Endeksi (TÜFE) sonuçları ve “Hanehalkı Bütçe Anketi” verileri kullanılmaktadır. 

TUĠK tarafından her ayın ilk yarısında iki ay gecikmeli olarak yayınlanan Ticaret Endeksi (2016 

yılı Aralık ayının ilk yarısında Kasım ayına ait veriler yayınlanmaktadır) iki kısımdan oluĢmaktadır. 

Birinci kısımda Perakende SatıĢ Hacim Endeksi yer almaktadır. Bu endeks 2010 yılı sabit fiyatlarıyla 
Mevsim ve Takvim Etkisinden ArındırılmıĢ,  Takvim Etkisinden ArındırılmıĢ ve ArındırılmamıĢ 

olarak üç farklı Ģekilde yayınlanmaktadır. Ġkinci kısımda ise Perakende Ciro Endeksi yer almaktadır. 

Bu endeks ise cari fiyatlarla KDV hariç olarak sunulmakta olup yine Mevsim ve Takvim Etkisinden 
ArındırılmıĢ, Takvim Etkisinden ArındırılmıĢ ve ArındırılmamıĢ olarak üç farklı Ģekilde 

yayınlanmaktadır. Bu endekslerin elde ediliĢ esasları, metodolojisi, veri kapsamı, hesaplama kuralları 

vb. bilgilere TUĠK kaynaklarından eriĢilebilir (TÜĠK, 2016a). 

Mevsim ve takvimden kaynaklanan etkilerin, geçici nitelikte olması sebebiyle verinin genel 
eğiliminin gözlemlenmesini engellemektedir. Mevsimsel hareketler içeren veride, belirli bir dönemde 

oluĢan değiĢikliğin, verideki gerçek artıĢ veya azalıĢtan mı, yoksa mevsimsel etkilerden mi 

kaynaklandığını belirlemek oldukça zordur. Kısa dönemli göstergelerde yıllık ve aylık değiĢimlerin 
sağlıklı bir Ģekilde yorumlanabilmesi için, bir önceki yılın aynı ayına göre yapılacak karĢılaĢtırmalarda 

ise Takvim Etkisinden ArındırılmıĢ göstergelerin kullanılması, bir önceki aya göre yapılacak 

karĢılaĢtırmalarda ise Mevsim ve Takvim Etkilerinden ArındırılmıĢ göstergelerin kullanılması 
verilerin daha sağlıklı yorumlanmasını sağlayacaktır (Koç vd., 2016: 17). 

Bir ay içinde takvim içeriğindeki iĢ günü sayısının değiĢmesi, ekonomik göstergeleri önemli 

oranda etkilemektedir. Bu sebeple, yıllık ve aylık değiĢimlerin doğru bir Ģekilde yorumlanabilmesi için 

verilerin takvim etkilerinden arındırılması gerekmektedir. Takvim Etkileri, yıl içindeki takvim 
içeriğine bağlı olarak ortaya çıkan etkiler olup iĢ günü etkisi, ticaret günü etkisi, artık yıl etkisi, tatil 

etkisi gibi kategorilere ayrılmaktadır (Koç vd., 2017a: 17; Koç vd., 2017b: 7; Koç vd., 2017c: 646). 

Perakende SatıĢ Hacim Endeksi (PSHE) ve Perakende Ciro Endeksi (PCE), GSYĠH büyümesi 
açısından önemli bir faktör olan yurt içi talep ve ekonomideki canlılığın saptanması açısından önem 

taĢımaktadır. Perakende SatıĢ Hacim Endeksi ve Perakende Ciro Endeksi diğer bazı endekslerde 

olduğu gibi belirli bir yıl 100 kabul edilerek (2010=100 gibi) hesaplanmakta olup aĢağıda bu endeksler 

ayrı ayrı detaylı olarak incelenmektedir.  

 

2.1. Perakende Satış Hacmi Endeksi (PSHE) 

Perakende SatıĢ Hacim Endeksi, fiyat değiĢimlerinden arındırılmıĢ bir hacim endeksi niteliği taĢımakta 

olup perakende ticaret sektöründe farklı büyüklükteki iĢletmelerin satıĢlarını aylık olarak ölçen bir 

endeks türüdür. Bu endeks, sabit fiyatlarla Perakende SatıĢ Hacim Endeksi olarak da tanımlanmakta 
olup hane halkı talebinin ve tüketici güveninin kısa dönemli göstergesi olarak kabul edilmektedir. 
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Perakende SatıĢ Hacim Endeksi, uluslararası karĢılaĢtırılabilirliği sağlamak amacıyla AB Kısa 
Dönemli ĠĢ Ġstatistikleri Mevzuatı'nda tanımlanan faaliyet grupları detayında ve Eurostat (Avrupa 

Ġstatistik Ofisi) ile uyumlu olarak yayımlanmaktadır. Bu endeks de "Perakende Ticaret”, "Gıda, Ġçecek 

ve Tütün Perakende Ticareti”, "Gıda DıĢı Ürünlerin Perakende Ticareti (otomotiv yakıtı hariç)” ve 
"Otomotiv Yakıtının Perakende Ticareti” Ģeklinde alt faaliyet gruplarından oluĢmaktadır (TÜĠK, 

2016a;  TÜĠK, 2016d).  

Bu çalıĢmada bundan sonra Perakende SatıĢ Hacim Endeksi ve ArındırılmamıĢ Perakende SatıĢ 

Hacim Endeksi PSHE, Takvim Etkisinden ArındırılmıĢ Perakende SatıĢ Hacim Endeksi PSHE-TA ve 
Mevsim ve Takvim Etkisinden ArındırılmıĢ Perakende SatıĢ Hacim Endeksi PSHE-MTA olarak 

adlandırılacaktır. 

2017 yılı ortalaması Sabit Fiyatlarla PSHE ve bu endeks kapsamındaki alt sektör veya 
kategorilere ait endeksler Tablo 1’de verilmiĢtir. Tabloda PSHE-TA yıllık değiĢim oranı endeksin bir 

önceki yılın aynı ayına göre değiĢimini, PSHE-MTA aylık değiĢim oranı ise endeksin bir önceki aya 

göre değiĢimini göstermektedir. 2017 yılı ortalaması PSHE’nin 213, PSHE-TA’nın 213 değerini aldığı 

ve PSHE-TA’nın bir önceki yıla göre % 14,1 arttığı, PSHE-MTA’nın ise bir önceki aya göre % 14,0 
artarak 212,7 değerini aldığı tablodan izlenebilmektedir. PSHE’si en yüksek olan alt kategorinin 

tekstil, giyim ve ayakkabı (283,4); en düĢük olan alt kategorinin ise tıbbi ürünler ve kozmetik (180,7) 

olduğu görülmektedir. PSHE-TA değerleri esas alındığında, bir önceki yılın aynı ayına göre en fazla 
artıĢın olduğu alt kategorinin otomotiv yakıtı (% 21,7); en az artıĢın olduğu alt kategorinin ise 

elektrikli eĢya,  hırdavat, ses ve görüntü cihazları, boya, cam ve mobilya sektörü (% 2,6) olduğu 

görülmektedir. PSHE-MTA esas alındığında ise benzer bir durumun söz konusu olduğu tablodan 
görülebilmektedir.  

Tablo 1. 2017 Yıllık Ortalama Perakende SatıĢ Hacim Endeksi 

Ekonomik faaliyet 

(NACE Rev.2)  

(Sabit Fiyatlarla, 2010=100) 

Arındırılmamış 

Takvim etkisinden 

arındırılmış 

Mevsim ve 

takvim etkisinden 

arındırılmış 

Endeks Endeks 

Yıllık 

değişim 

(%) Endeks 

Aylık 

değişim 

(%) 

Perakende SatıĢ Hacim Endeksi 213,0 213,0 14,1 212,7 14,0 

Gıda, içecek ve tütün 226,8 226,8 11,4 226,8 11,5 

Gıda dıĢı (otomotiv yakıtı hariç) 213,4 213,4 12,3 213,0 12,1 

   Bilgisayar, kitap ve iletiĢim aygıtları 190,1 190,1 14,2 189,5 14,0 

   Elektrikli eĢya, hırdavat, ses ve görüntü 

   cihazları, boya, cam ve mobilya 

   sektörü 

201,3 201,3 2,6 201,1 2,4 

   Tekstil, giyim ve ayakkabı 283,9 284,0 17,0 283,4 17,0 

   Tıbbi ürünler ve kozmetik 180,8 180,7 12,6 180,7 12,6 

   Posta veya internet üzerinden 272,7 272,3 14,2 270,3 14,3 

Otomotiv yakıtı 196,5 196,5 21,7 196,0 21,7 

Kaynak: TÜĠK, 2016a; TÜĠK, 2016b; TÜĠK, 2016c; TÜĠK 2016d; TÜĠK, 2017. 

 

2.1.1. Arındırılmamış Perakende Satış Hacmi Endeksi (PSHE) 

Perakende SatıĢ Hacim Endeksinin arındırılmamıĢ hali sabit fiyatlarla ArındırılmamıĢ Perakende SatıĢ 

Hacim Endeksi (PSHE) olarak bilinmektedir. Bu kısımda bu endeksin değiĢimi değerlendirilmektedir. 

Sabit fiyatlarla arındırılmamıĢ PSHE’nin aylık bazdaki değiĢimi ise ġekil 1’de verilmiĢtir. ġekilden 
2016 yılında sabit fiyatlarla PSHE’nin en düĢük değerini Ocak ayında (110,4), en yüksek değerini ise 

Ağustos ayında (139,7) aldığı; 2017 yılında ise endeksin en düĢük değerini Ocak (108,3), en yüksek 

değerini ise Aralık (146,6) ayında aldığı görülmektedir. 2016 ve 2017 yılı birlikte 
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değerlendirildiğinde; PSHE’nin yılın ilk iki ayı en düĢük seviyede olduğu, yılın son ayı ise en yüksek 
seviyede olduğu tespit edilmiĢtir.  

Şekil 1: SeçilmiĢ Yıllarda Sabit Fiyatlarla PSHE DeğiĢimi 

 
  Kaynak: TÜĠK, 2017. 

Ortalama PSHE değerlerinin seçilmiĢ yıllardaki değiĢimi ġekil 2’de verilmiĢtir. Bütün yıllarda 

ortalama PSHE değerlerinin artıĢ eğiliminde olduğu, en düĢük ortalama PSHE değerinin 2010 (100), 
en yüksek ortalama PSHE değerinin ise 130,8 değeri ile 2017 yılında görüldüğü Ģekilden 

izlenebilmektedir. Sonuç olarak, perakende sektöründeki ticaret hacminin her yıl düzenli olarak artıĢ 

gösterdiği tespit edilmiĢtir.  

Şekil 2: SeçilmiĢ Yıllarda Ortalama PSHE DeğiĢimi 

 
 

  Kaynak: TÜĠK, 2016a; TÜĠK, 2016b; TÜĠK 2016c, TÜĠK 2016d, TÜĠK, 2017. 
 

2.1.2. Takvim Etkisinden Arındırılmış Perakende Satış Hacmi Endeksi (PSHE-TA) 

Perakende SatıĢ Hacim Endeksi’nin takvim etkisinden arındırılmıĢ hali Takvim Etkisinden 

ArındırılmıĢ Perakende SatıĢ Hacim Endeksi (PSHE-TA) olarak tanımlanmakta olup bu kısımda bu 
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endeksin değiĢimi değerlendirilmektedir. Bu endeks değerleri de sabit fiyatlarla elde edilmektedir. 
ġekil 3’de sabit fiyatlarla PSHE-TA’nın 2016 ve 2017 yılı tüm aylarındaki değiĢimi verilmiĢtir. 

ġekilden PSHE-TA’nın PSHE ile benzer bir değiĢim gösterdiği, 2016 yılında sabit fiyatlarla PSHE-

TA’nın en düĢük değerini Ocak ayında (110,6), en yüksek değerini ise Ağustos ayında (139,4) aldığı; 
2017 yılında ise söz konusu endeksin en düĢük değerini Ocak (108,3), en yüksek değerini ise Aralık 

(146,7) ayında aldığı görülmektedir. ġekil 1 ve ġekil 3 birlikte değerlendirildiğinde, PSHE ve PSHE-

TA’nın 2016 ve 2017 yılında benzer bir değiĢim gösterdiği sonucuna varılmıĢtır. 

Şekil 3: SeçilmiĢ Yıllarda Sabit Fiyatlarla PSHE-TA DeğiĢimi 

 
  Kaynak: TÜĠK, 2017. 

Sabit fiyatlarla PSHE-TA ve alt sektörler için sabit fiyatlarla PSHE-TA’nın seçilmiĢ 
dönemlerdeki değiĢimleri ġekil 4’de verilmiĢtir. ġekilden PSHE-TA ve alt kategoriler için PSHE-

TA’ların yaklaĢık olarak periyodik bir Ģekilde değiĢtiği, Gıda DıĢı sektöre ait PSHE-TA’nın 

diğerlerinden daha yüksek değerler aldığı görülmektedir. Otomotiv yakıtı sektörüne ait satıĢ hacminin 
yaz aylarında yüksek, kıĢ aylarında ise daha düĢük seyrettiği görülmüĢtür. Gıda ve gıda dıĢı sektörlere 

ait PSHE-TA’nın muhasebeleĢtirme iĢlemleri ve yılsonu indirimleri sebebiyle en yüksek değerlerini 

Aralık ayında aldığı görülmüĢtür.  

Şekil 4: Alt Sektör veya Kategoriler için PSHE-TA DeğiĢimi 

 

Kaynak: TÜĠK, 2017. 
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2.1.3. Mevsim ve Takvim Etkisinden Arındırılmış Perakende Satış Hacmi Endeksi (PSHE-MTA) 

Perakende SatıĢ Hacim Endeksi’nin mevsim ve takvim etkisinden arındırılmıĢ hali Mevsim ve Takvim 

Etkisinden ArındırılmıĢ Perakende SatıĢ Hacim Endeksi (PSHE-MTA) olarak tanımlanmakta olup bu 

kısımda bu endeksin değiĢimi değerlendirilmektedir. Bu endeks değerleri de sabit fiyatlarla elde 
edilmektedir. PSHE-MTA’nın 2016 ve 2017 yılı aylar bazındaki değiĢimi (bir önceki aya göre % 

değiĢimi) ġekil 5’de verilmiĢtir. ġekilden 2016 yılında sabit fiyatlarla PSHE-MTA’nın en küçük 

değerini Aralık ayında (126,5), en büyük değerini ise ġubat ayında aldığı (134,4); 2017 yılında sabit 

fiyatlarla PSHE-MTA’nın en küçük değerini Ocak ayında (125,7), en büyük değerini ise Aralık ayında 
(133,5) aldığı görülmektedir. Özellikle 2016 yılı Temmuz ayında PSHE-MTA’daki ani düĢüĢ 

perakende ticaret sektörünü olumsuz etkilediği tespit edilmiĢtir. Bu durumun, 2016 yılı Temmuz 

ayında ülkemizde gerçekleĢen darbe teĢebbüsünden kaynaklandığı düĢünülmektedir.  

Şekil 5: SeçilmiĢ Yıllarda Sabit Fiyatlarla PSHE-MTA DeğiĢimi 

 
Kaynak: TÜĠK, 2017. 

 

Sabit fiyatlarla PSHE-MTA ve alt kategoriler için sabit fiyatlarla PSHE-MTA’nın seçilmiĢ 

dönemlerdeki değiĢimi ġekil 6’da verilmiĢtir. ġekilden en düĢük değerde olan alt sektörün Gıda, 
Ġçecek ve Tütün Perakende Ticareti, en yüksek değerde olan alt sektörün ise 2015 yılına kadar Gıda 

DıĢı Ürünlerin Perakende Ticareti, 2015 yılından sonra ise Otomotiv Yakıtı olduğu görülmektedir.  

Şekil 6: Alt Sektör veya Kategoriler için PSHE-MTA DeğiĢimi 

 
Kaynak: TÜĠK, 2017. 
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ġekil 7’de sabit fiyatlarla PSHE, PSHE-TA ve PSHE-MTA’nın 2016 ve 2017 yılı aylar 
bazındaki değiĢimi verilmiĢtir. ġekilden belirlenen dönemlerde PSHE ve PSHE-TA’nın benzer Ģekilde 

dalgalı olarak değiĢen bir davranıĢ gösterdiği, PSHE-MTA’nın ise sabit kaldığı görülmektedir. 

DeğiĢimler değerlendirildiğinde Ģekilden de görüldüğü gibi endeks değerlerinin periyodik bir değiĢim 
gösterdiği izlenebilmektedir. Sabit fiyatlarla PSHE ve PSHE-TA değeri her yıl kıĢ aylarında düĢmekte, 

yaz aylarında ise artmaktadır. Perakende SatıĢ Hacmi Endeksi (PSHE), mevsim ve takvim etkisinden 

arındırıldığında daha tutarlı sonuçlar verdiği görülmüĢtür. PSHE-MTA değeri en yüksek ġubat 

2016’da (134,4), en düĢük değerini Temmuz 2014’de (121,9) aldığı görülmüĢtür.  

Şekil 7: SeçilmiĢ Yıllarda Perakende SatıĢ Hacim Endeksleri DeğiĢimi 

 
Kaynak: TÜĠK, 2017. 

 

2.2. Perakende Ciro Endeksi (PCE) 

Ciro; referans bir aya veya yıla göre Ģirket veya kurum tarafından fatura edilmiĢ mal ve hizmetlerin 

toplam tutarı olarak tanımlanmaktadır (Aydın, 2013; Tuğsal, 2014). Perakende Ciro Endeksi, 

perakende ticaret sektöründeki farklı büyüklükteki iĢletmelerin satıĢlarını cari fiyatlarla KDV hariç 
olarak ölçen bir endekstir (Balioğlu, 2017). Bu çalıĢmada bundan sonra Perakende Ciro Endeksi ve 

ArındırılmamıĢ Perakende Ciro Endeksi PCE, Takvim Etkisinden ArındırılmıĢ Perakende Ciro 

Endeksi PCE-TA ve Mevsim ve Takvim Etkisinden ArındırılmıĢ Perakende Ciro Endeksi PCE-MTA 

olarak adlandırılmaktadır. 

2016 yılı ortalamasına ait cari fiyatlarla PCE ve bu endeks kapsamındaki alt sektör veya 

kategorilere ait endeksler Tablo 2’de verilmiĢtir. Tabloda cari fiyatlarla PCE-TA yıllık değiĢim oranı, 

endeksin bir önceki yılın aynı ayına göre % değiĢimi, cari fiyatlarla PCE-MTA aylık değiĢim oranı ise 
endeksin bir önceki aya göre değiĢimini göstermektedir. 2017 yılında cari fiyatlarla PCE’nin 213, cari 

fiyatlarla PCE-TA’nın 213 değerini aldığı ve cari fiyatlarla PCE-TA’nın bir önceki yılın aynı ayına 

göre % 14,1 arttığı, cari fiyatlarla PCE-MTA’nın ise bir önceki aya göre %14 artarak 212,7 değerine 
yükseldiği tablodan görülmektedir.  

Tablodan cari fiyatlarla PCE’si en yüksek olan alt kategorinin Tekstil, Giyim ve Ayakkabı 

(283,9); en düĢük olan alt kategorinin ise Tıbbi Ürünler ve Kozmetik (180,8) olduğu görülmektedir. 

cari fiyatlarla PCE-TA değerleri esas alındığında, bir önceki yılın aynı ayına göre en büyük yükseliĢin 
olduğu alt kategorinin otomotiv yakıtı (% 21,7), en küçük artıĢın olduğu alt kategorinin ise elektrikli 

eĢya ve mobilya (% 2,6) olduğu görülmektedir. Cari fiyatlarla PCE-MTA esas alındığında en büyük 

yükseliĢin olduğu alt kategorinin otomotiv yakıtı (%21,7); en küçük artıĢın olduğu alt kategorinin ise 
elektrikli eĢya ve mobilya (%2,4) olduğu görülmektedir. Tablodan Otomotiv Yakıtı alt kategorisinde 

Takvim etkisi gözlenmediğinden PCE ve PCE-TA’nın aynı değerleri aldığı (196,5) görülmektedir. Bu 

nedenle, Otomotiv Yakıtı için takvim etkilerinden arındırılmıĢ seriler veya değerler yerine 
arındırılmamıĢ değerler kullanılmıĢtır. 
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Tablo 2: 2017 Yıllık Ortalama Perakende Ciro Endeksi 

Ekonomik faaliyet (NACE Rev.2) 

(Cari fiyatlarla, 2010=100) 

Arındırılmamış 

Takvim etkisinden 

arındırılmış 

Mevsim ve takvim 

etkisinden 

arındırılmış 

Endeks Endeks 

Yıllık 

değişim 

(%) Endeks 

Yıllık 

değişim 

(%) 

Perakende Ticaret Ciro Endeksi 213.0 213.0 14.1 212.7 14.0 

Gıda, içecek ve tütün 226.8 226.8 11.4 226.8 11.5 

Gıda dıĢı (otomotiv yakıtı hariç) 213.4 213.4 12.3 213.0 12.1 

   Bilgisayar, kitap ve iletiĢim aygıtları 190.1 190.1 14.2 189.5 14.0 

   Elektrikli eĢya ve mobilya 201.3 201.3 2.6 201.1 2.4 

   Tekstil, giyim ve ayakkabı 283.9 284.0 17.0 283.4 17.0 

   Tıbbi ürünler ve kozmetik 180.8 180.7 12.6 180.7 12.6 

   Posta veya internet üzerinden 272.7 272.3 14.2 270.3 14.3 

Otomotiv yakıtı 196.5 196.5 21.7 196.0 21.7 

Kaynak: TÜĠK, 2016a; TÜĠK, 2016b; TÜĠK, 2016c; TÜĠK 2016d; TÜĠK, 2017. 

DeğiĢik sektörlere ait 2017 Yılı ortalamasına ait cari fiyatlarla Perakende Ciro Endeksleri ġekil 

8’de verilmiĢtir. ġekilde Perakende Ciro Endeksi ve alt sektörlere ait Perakende Ciro Endeksleri 

ArındırılmamıĢ (PCE), Takvim Etkisinden ArındırılmıĢ (PCE-TA) ve Mevsim ve Takvim Etkisinden 
ArındırılmıĢ (PCE-MTA) olmak üzere 3 farklı Ģekilde verilmiĢtir. ġekilden Gıda, Ġçecek ve Tütün alt 

sektörü için sözü edilen endekslerin PCE 226,8, PCE-TA 226,8 ve PCE-MTA ise 226,8 değerlerini 

aldıkları görülmektedir. Her üç endeks için de endeks değerleri en yüksek olan sektörün Gıda, Ġçecek 
ve Tütün; en düĢük olan sektörün ise Otomotiv Yakıtı olduğu da Ģekilden izlenebilmektedir. Ayrıca 

bütün incelenen sektörlerde PCE-MTA’nın diğer iki endeks değeriyle karĢılaĢtırıldığında relatif olarak 

daha düĢük değerler aldığı görülmektedir. 

Şekil 8: 2017 Yılı DeğiĢik Sektörlere ait Cari Fiyatlarla PCE DeğiĢimi 

 

Kaynak: TÜĠK, 2017. 

Bu bölümde, Perakende Ciro Endeksi değerlerinin yıllar ve alt sektör veya meslek grupları 
bazında değiĢimleri mevsim ve takvim etkisinden arındırılmıĢ, takvim etkisinden arındırılmıĢ ve 

arındırılmamıĢ olarak incelenmiĢtir. 
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2.2.1. Arındırılmamış Perakende Ciro Endeksi (PCE) 

Perakende Ciro Endeksi’nin arındırılmamıĢ hali cari fiyatlarla ArındırılmamıĢ Perakende Ciro Endeksi 

(PCE) olarak bilinmektedir. Bu kısımda bu endeksin değiĢimi değerlendirilmektedir. ġekil 9’da cari 

fiyatlarla PCE’nin 2016 ve 2017 yılı tüm aylarındaki değiĢimi verilmiĢtir. ġekilden 2016 yılında cari 
fiyatlarla PCE’nin en düĢük değerini Ocak ayında (154,2), en yüksek değerini ise Aralık ayında 

(214,4) aldığı; 2017 yılında ise söz konusu endeksin en düĢük değerini Ocak (171,3), en yüksek 

değerini ise Aralık (253,2) ayında aldığı görülmektedir. Perakende ticaret sektöründe en yüksek PCE 

değerlerinin Aralık ayında görülmesinin sebebi, yılsonu gerçekleĢtirilen muhasebe iĢlemleri olarak 
görülmektedir. 

Şekil 9: SeçilmiĢ Yıllarda Cari Fiyatlarla PCE DeğiĢimi 

 
  Kaynak: TÜĠK, 2017. 

Cari fiyatlarla ortalama PCE değerlerinin seçilmiĢ yıllardaki değiĢimi ġekil 10’da verilmiĢtir. 

Bütün yıllarda ortalama PCE değerlerinin artıĢ eğiliminde olduğu, en düĢük ortalama PCE değerinin 
2010 yılında (100), en yüksek ortalama PCE değerinin ise 2017 yılında (213) aldığı Ģekilden 

izlenebilmektedir. Cari fiyatlarla PCE değerinin ve perakende ticaret sektörünün heryıl ortalama %10-

15 oranında büyüdüğü tepit edilmiĢtir. 

Şekil 10: SeçilmiĢ Yıllarda Ortalama PCE DeğiĢimi 

 
Kaynak: TÜĠK, 2016a; TÜĠK, 2016b; TÜĠK 2016c; TÜĠK 2016d; TÜĠK, 2017. 
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2.2.2. Takvim Etkisinden Arındırılmış Perakende Ciro Endeksi (PCE-TA) 

Perakende Ciro Endeksi’nin takvim etkisinden arındırılmıĢ hali Takvim Etkisinden ArındırılmıĢ 

Perakende Ciro Endeksi (PCE-TA) olarak tanımlanmakta olup bu kısımda bu endeksin değiĢimi 

değerlendirilmektedir. Bu endeks değerleri de cari fiyatlarla elde edilmektedir. ġekil 11’de sabit 
fiyatlarla PCE-TA’nın 2016 ve 2017 yılı tüm aylarındaki değiĢimi verilmiĢtir. ġekilden PCE-TA’nın 

PCE ile benzer bir değiĢim gösterdiği, 2016 yılında cari fiyatlarla PCE-TA’nın en düĢük değerini 

Ocak ayında (154,3), en yüksek değerini ise Aralık ayında (214,2) aldığı; 2017 yılında ise söz konusu 

endeksin en düĢük değerini Ocak (171,2), en yüksek değerini ise Aralık ayında (253,1) aldığı 
görülmektedir. PCE-TA değerlerinin incelenen bütün aylarda 2017 yılında 2016 yılından daha büyük 

değerler aldığı da Ģekilden izlenebilmektedir. 

Şekil 11: SeçilmiĢ Yıllarda Cari Fiyatlarla PCE-TA DeğiĢimi 

 
Kaynak: TÜĠK, 2017. 

Cari fiyatlarla PCE-TA ve alt sektörler için cari fiyatlarla PCE-TA’nın seçilmiĢ dönemlerdeki 

değiĢimleri ġekil 12’de verilmiĢtir. ġekilden PCE-TA ve alt kategoriler için PCE-TA’ların yaklaĢık 
olarak periyodik bir Ģekilde değiĢtiği, görülmektedir. Cari fiyatlarla PCE değiĢimleri bütün yıllarda, yıl 

baĢlarında yaklaĢık 100 endeks değeriyle baĢlayıp Ağustos ve Eylül aylarına doğru sürekli artarak 

170-180 endeks değerlerine çıktığı, sonra da hızla 100-120 endeks değeri düzeylerine düĢtüğü de 
Ģekilden izlenebilmektedir.  

Şekil 12: Alt Sektör veya Kategoriler için PCE-TA DeğiĢimi 

 
  Kaynak: TÜĠK, 2017. 
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2.2.3. Mevsim ve Takvim Etkisinden Arındırılmış Perakende Ciro Endeksi (PCE-MTA) 

Perakende Ciro Endeksi’nin mevsim ve takvim etkisinden arındırılmıĢ hali Mevsim ve Takvim 

Etkisinden ArındırılmıĢ Perakende Ciro Endeksi (PCE-MTA) olarak tanımlanmakta olup bu kısımda 

bu endeksin değiĢimi değerlendirilmektedir. Bu endeks değerleri de cari fiyatlarla elde edilmektedir. 
Cari Fiyatlarla PCE-MTA’nın 2016 ve 2017 yılı tüm aylarındaaki değiĢimi incelenmiĢtir (ġekil 13). 

ġekilden 2016 yılında cari fiyatlarla PCE-MTA’nın en küçük değerini Ocak ayında (178,2), en büyük 

değerini ise Aralık ayında aldığı (193,9); 2017 yılında cari fiyatlarla PCE-MTA’nın en küçük değerini 

Ocak ayında (196,7), en büyük değerini ise Aralık ayında (230,8) aldığı görülmektedir. Cari fiyatlarla 
PCE-MTA değerlerinin incelenen bütün aylarda 2017 yılında 2016 yılından daha büyük değerler 

aldığı da Ģekilden izlenebilmektedir. Bu durum, 2017 yılında incelenen sektörlerde cari fiyatlarla daha 

büyük ciro oranlarıyla satıĢ yapıldığı Ģeklinde görülmesine rağmen,  PCE’nin cari fiyatlarla 
hesaplanmasından dolayı incelenen aylardaki cari enflasyondan da kaynaklanmıĢ olabilir. 

Şekil 13: SeçilmiĢ Yıllarda Cari Fiyatlarla PCE-MTA DeğiĢimi 

 

  Kaynak: TÜĠK, 2017. 

Cari fiyatlarla PCE-MTA ve alt kategoriler için cari fiyatlarla PCE-MTA’nın seçilmiĢ 

dönemlerdeki değiĢimi ġekil 14’de verilmiĢtir. ġekilden en düĢük değerde olan alt sektörün Mayıs 

2014 ayına kadar Gıda, Ġçecek ve Tütün Perakende Ticareti, Mayıs 2014 ayından sonra ise Otomotiv 
Yakıtı Perakende Ticareti; en yüksek değerde olan alt sektörün ise Mayıs 2014 ayına kadar Otomotiv 

Yakıtı Perakende Ticareti, Mayıs 2014 ayından sonra ise Gıda, Ġçecek ve Tütün Perakende Ticareti 

olduğu görülmektedir.  

Şekil 14: SeçilmiĢ Yıllarda DeğiĢik Alt Sektörlere ait PCE-MTA DeğiĢimi 

 
Kaynak: TÜĠK, 2017. 
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Cari fiyatlarla PCE, PCE-TA ve PCE-MTA’nın 2016 ve 2017 yılı tüm aylarındaki değiĢimi 
ġekil 15’de verilmiĢtir. ġekilden belirlenen dönemlerde PCE ve PCE-TA’nın benzer Ģekilde dalgalı 

olarak değiĢen bir davranıĢ gösterdiği (değerler birbirine çok yakın olduğundan çakıĢmaktadır), PCE-

MTA’nın ise tedrici olarak artıĢ gösterdiği görülmektedir. Mevsim ve takvim etkisinden arındırılmıĢ 
Perakende Ciro Endeksi (PCE) daha tutarlı sonuç verdiğinden ülkemizdeki perakende sektöründeki 

cironun sürekli arttığı tespit edilmiĢtir.  

Şekil 15: SeçilmiĢ Yıllarda Perakende Ciro Endeksleri DeğiĢimi 

 
Kaynak: TÜĠK, 2017. 

 

3. SONUÇLAR VE TARTIŞMA 

Bir ülkede sanayileĢmeyle birlikte genellikle; sanayi ürünleri ihracatı, hammadde ithalatı ve dıĢ ticaret 

hacmi artmaktadır. Tarımda çalıĢan nüfus oranı azalırken; sanayide çalıĢan nüfus oranı artarak iĢsiz 

insan sayısı azalmaktadır. Diğer bir ifadeyle, sanayileĢmeyle birlikte insanların refah düzeyi ve yaĢam 
kalitesi yükselmektedir. SanayileĢme alanında sürdürülebilir sektörlerden biri de perakende ticaret 

sektörüdür. Türkiye’de özellikle 1980’lerin ortalarından itibaren süpermarketlerin, hiper marketlerin 

ve alıĢveriĢ merkezlerinin kurulmasıyla perakende ticaret sektörü ciddi oranda büyümeye baĢlamıĢ 
olup günümüzde ABD ve AB ülkeleri ile boy ölçüĢebilecek duruma gelmiĢtir. Bu çalıĢmada, 

perakende ticaret sektörünün ülkemizdeki durumu aylar ve yıllar bazında karĢılaĢtırmalı olarak 

incelenmiĢ olup elde edilen sonuçlar aĢağıda maddeler halinde verilmiĢtir. 

 Perakende ticaret sektörünün ülkemizdeki durumunu takip etmek amacıyla TÜĠK tarafından 

yayınlanan Perakende SatıĢ Hacmi Endeksi (PSHE) ve Perakende Ciro Endeksi (PCE)’nden 
faydalanılmaktadır. PSHE ve PCE endekslerin değiĢiminde 2010 yılı referans yıl (2010=100) 

olarak kabul edilmektedir. PSHE ve PCE’nin aylık ve yıllık bazdaki değiĢimi, Mevsim ve 

Takvim Etkisinden ArındırılmıĢ, Takvim Etkisinden ArındırılmıĢ ve ArındırılmamıĢ olmak 
üzere 3 farklı Ģekilde değerlendirilmektedir. 
 

 Cari fiyatlarla PCE-MTA dikkate alındığında; 2017 yılında 2016 yılına göre en fazla artıĢın 

olduğu perakende ticaret sektörü alt kategorisinin otomotiv yakıtı (%21,7); en az artıĢın olduğu 

alt kategorinin ise elektrikli eĢya ve mobilya sektörü (%2,4) olduğu tespit edilmiĢtir. 
 

 PSHE-MTA değerleri dikkate alındığında; 2017 yılında 2016 yılına göre en fazla artıĢ otomotiv 

yakıtı (% 21,7); en az artıĢ ise elektrikli eĢya ve mobilya sektöründe (% 2,4) gerçekleĢmiĢtir. Bu 

durum, 2017 yılında perakende ticarette hem satıĢ hacmi hem de ciro bakımından otomotiv 

yakıtı ile elektrikli eĢya ve mobilya sektörünün sırasıyla, en dinamik ve en durağan sektörler 
olduğu sonucuna varılmıĢtır. 
 

 Son yayınlanan 2017 yılı Aralık ayı verilerine incelendiğinde; sabit fiyatlarla PSHE’nin 146,6, 

PSHE-TA’nın 146,7, PSHE-MTA’nın 133,5; cari fiyatlarla PCE’nin 253,2, PCE-TA’nın 253,1, 

PCE-MTA’nın 230,8 olduğu tespit edilmiĢtir. Bu durum, perakende ticaret sektörünün 
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ülkemizde her yıl ortalama %10 düzeyinde büyüdüğünü göstermektedir. Bu büyüme oranı, 
ülkemiz büyüme oranının yaklaĢık 2-3 katı olup Türk ekonomisine olan olumlu katkısı her 

alanda hissedilmektedir.  
 

 Perakende sektöründeki büyümenin daha sürdürülebilir ve güvenilir olması içinse sektörün 

değiĢen tüketici taleplerine hızlı ve koordineli bir Ģekilde cevap vermesi gerekmektedir. Bu 

nedenle, e-ticaretin geliĢtirilmesine yönelik çalıĢmalar (mobil uygulamaların çeĢitlenmesi gibi) 

yürütülerek gerekli alt yapı yatırımlarının yapılması perakende ticaret sektörü için son derece 
önem arz etmektedir. 
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